« Πτωχὸς καὶ ἀλγῶν ἐγώ εἰμι, ή σωτηρία σου, δέ θες, ἀντελάβετο μου. » Ό εἰπών ἐν Εὐαγγελίοις· « Μάλιστε ἀπ' ἐμοῦ, διὰ τῶν προκειμένων πτωχὸς καὶ ἀλγῶν ἐγώ εἰμι, φησί. Πτωχὸς δὲ ἦν τὸν πλοῦτον τῆς αἰωνίου βασιλείας ἀποθέμενος. Διό φησιν ὁ Παῦλος· « Ἰησοῦς Χριστὸς πλούσιος ὁν, δι' ἡμᾶς ἐπωάχευεν, ἵνα τιμεῖς τῇ αὐτοῦ πτωχείᾳ πλουτήσωμεν. » Ἀλλὰ καὶ « ἀλγῶν »

A mihi addiderunt. « Dederunt » igitur in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto; ; non solum tempore passionis meæ, sed in sequentibus blasphemæ contra me dicta proferre perseverantes. Quare, secundum Aquilam, pro illo, « addiderunt, » dicitur, « enarrabunt; ; secundum Symmachum vero « enarrabant. » Non enim sat illis fuit quod semel ipsum vulnerassent, et talia contra eum ausi fuissent; sed quasi re bene gesta gloriosi, ausus suos filii enarrabant. Quoniam igitur illi tam portionem cooptarunt, quem tu percussisti persequentes, iniquitates autem et impietates in se et in filios suos coacervantes; jure adjicitur: « Appone iniquitatem super iniquitatem ipsorum, » id est, « appones: » ipsis namque malorum accessio erit. Alia enim nobis hominibus ex interioribus eveniunt; alia vero aliunde ex sequentibus interiora nostra. Quare alicubi Deo dicitur: « Cupi sancto sanctus eris, et cum perverso perverteris⁴⁴. » In lege quoque ex ipsis persona dicitur: « Si veniam ad me obliqui, accedam et ego ad vos animo obliquo⁴⁵. » Quia igitur illi quasi funiculo oblongo peccata sua trahabant, jure tu quoque justus iudex appones iniquitatem super iniquitatem ipsorum; ad priorem illam, aliam imputans. Imo quoque ait: « Non intrent in justitiam tuam. » Nam justitia quidem tua justos advocat, omnesque ad intimam regni tui secundum promissionem recipit. Qui vero talia ausi sunt non intrabunt cum iis qui una cum justitia tua ingressuri sunt: sed neque in libro viventium scribentur; imo contraria iis qui descripti sunt patientur. Etiamsi enim gratia donati mea aliquando in libro viventium, patrum suorum apud Deum viventium causa, conscripti fuerint, ita ut et ipsis promissa oblata sint; at quoniam talia sunt ausi, « deleantur de libro viventium. » Libri autem viventium rationem explicans, subdit postea, « Et cum justis non scribantur. » Electione quippe facta eorum qui in mundo erant hominum, alii quidem vita quæ apud Deum est digni, ob propriam justitiam apud ipsum describentur; qui autem ex libro delebuntur, ii erunt qui vite principem repudiarunt. Et hic finis erit eoruin qui jam memorata contra Servatorem nostrum aggressi sunt. Quæ sequuntur autem, in ketiorem formam mutantur: nam inde evangelicæ gratiae initium ducitur.

Vers. 30, 31. « Ego sum pauper et dolens, salus tua, Deus, suscepit me. » Qui in Evangelii dixit: « Discite a me quia mitis sum et humili corde⁴⁶, » in praesenti se pauperem et dolentem dicit. Pauper autem erat, depositis aeterni regni divitiis. Quamobrem ait Paulus: « Jesus Christus cum dives esset, propter nos inops effectus est, ut nos ejus inopia divites essemus⁴⁷. » Sed etiam « dolens » fuit; quare

⁴⁴ Psal. xvii, 26, 27. ⁴⁵ Levit. xxvi, 23, 24. ⁴⁶ Matth. xi, 29. ⁴⁷ II. Cor. viii, 9.

supra dicebat : « Et super dolorem vulnerum meorum addiderunt. » Dolebat enim pro iis qui in perniciem ibant, et patiebatur eorum causa qui ad salutem abs se procuratam non accederent. Ideo seu dolens clamabat : « O generatio incredula et perversa, quousque vobiscum ero? quousque vos patiar? » Ideo dicit : « Ego sum pauper et dolens, salus tua, Deus, suscepit me. » His porro salutem subindicat qua post mortem donandus est. Nam cum pridem insixus in limo profundi, venerit in altitudinem maris, ut in prophetia dicebat, iam vero dicit, « Salus tua, Deus, suscepit me : » aperite declarat se, postquam in altitudinem maris venerat, postquam memorata superius passus fuerat, patrocinium consecutum esse. Quare in vicesimo primo psalmo hymnum pro susceptione matutina⁵³, emitit. Deinde vero, ut patrocinium consecutus, ad jucundiora sermonem convertit hymnis Patrem celebrans, cum ait, « Laudabo nomen Dei cum cantico. » Cum melodia autem et cantico sermones proferre, id signum gaudii et laetitiae erat. Sed etiam magnificabo eum, » inquit, scilicet Patrem suum. Qui magnificabit postea subjicit, « in laude, » sive, secundum Aquilam, « in gratiarum actionem. » Gratiarum vero actionem et laudem qua Patrem Filium magnificat intelliges, si Novi Testamenti mysteriis animum adhibens, ubi Ecclesia Dei per totum orbem ad gratiarum actiones, ad rationabilem et sine sumo cultum Deo offerendum instituta est. Laus isthac et gratiarum actionis corporis hostiis, quæ olim secundum legem Moysis offerebantur, multo præstantior est. Quamobrem adjicit : « Et placebit Domino super vitulum novellum, cornua producentem et ungulæ. » Si namque de iis Iudei gloriantur, seiant utique longe meliorem Deoque acceptiorem meam gratiarum actionem et laudem supra memoratis esse. Quamobrem secundum Symmachum dicitur, « Et placebit Domino magis, quam bos taurus, ungulas diffundens, cornutus. » Cur hic vitulum dicat, non aliud animal in sacrificio offerri solitum, non sine examine prætermittendum. Nam ex animalibus secundum legem Moysis immolari jussis, alia ex armento bovum, alia ex grege ovium adducebantur, alia ex volatilibus; quorum alia masculi, alia feminæ erant; alia spontanea ex arbitrio, alia ex debito; alia sacrarium salutaris, alia pro peccato vocabantur; alia pro summo sacerdote, alia pro universo populo, alia pro principe peccante offerebantur. Cum magnum itaque in his discrimen esset, nunquam tamen pro principe quolibet vel pro quopiam privato vitulus offerebatur. Vitulus masculus aliquando immolabatur; aliquando vero, cum tota synagoga in peccatum lapsa esset, sacerdos, qui universi populi seu caput erat, ut peccati consors vitulum offerebat. Haec porro in Leviticus reprehendas, in quo scribitur : « Et locutus est Dominus ad Moysen